
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  926  DEL 20/10/2020 

 

OGGETTO:  Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino delle condizioni di deflusso e 

della messa in sicurezza del Vallone La Fara e del Canale Paccone in prossimità 

della strada comunale Fucicchio e della SS693 in agro di Lesina e Poggio Imperiale 

(FG). CUP: J65H20000030002. CIG: 848028588F. 

                                                                                                                                                                                                                         

IL PRESIDENTE 

Considerato che, a seguito degli eventi meteorici eccezionali verificatisi nei giorni 6-7 agosto 2020, 

sono stati accertati ingenti danni a diverse opere pubbliche, tra cui rientrano quelle che interessano 

il sovralluvionamento del Vallone La Fara e del Canale Paccone in prossimità della strada comunale 

“Fucicchio” e della SS693 in agro di Lesina e Poggio Imperiale (FG); 

Visto che il giorno 21.09.2020 è stato effettuato un sopralluogo congiunto Consorzio - Regione 

Puglia per accertare la persistenza della situazione di pericolo che interessava fra l’altro i canali 

sopra citati; 

Visto che la Regione, disponendo di limitate risorse, ha finanziato solo parzialmente le urgenze 

riscontrate sul territorio, includendo i canali medesimi; 

Vista la nota n. 9601 del 24.09.2020 della Sezione Risorse Idriche - Servizio Irrigazione e Bonifica, 

con la quale la Regione Puglia ha autorizzato l'intervento di ripristino delle condizioni di deflusso di 

una tratta del Vallone La Fara e del Canale Paccone, da espletarsi con il rito della “somma urgenza” 

ex art. 163 del D.Lgs. 50/2016, ed ha autorizzato il Consorzio alla redazione di un Progetto 

Esecutivo di importo lordo complessivo pari ad € 100.000,00 (rivalsa IVA inclusa); 

Visto che la struttura tecnica del Consorzio ha predisposto il progetto esecutivo dei lavori in parola, 

di importo complessivo pari a €. 100.000,00 distinto come segue: 
N.R. Codice Descrizione Quantità Parziale Importo 

 OG8 OPERE FLUVIALI, DI DIFESA, DI 

SISTEMAZIONE IDRAULICA E DI 

BONIFICA  €78.106,29  

 OG8 - 01 Espurgo Canale La Fara 63,89% (€49.900,00)  

 OG8 - 02 Espurgo Canale Paccone 36,11% (€28.206,29)  

 ImpC Sommano 100,00% €78.106,29 €78.106,29 
1 TOS Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 

D.Lgs. 81/08)   €0,00 
2 IBA Importo soggetto a ribasso   €78.106,29 
3 B Somme B    
4 B6 Accantonamento secondo art. 113 del 

D.Lgs 50/2016   €1.562,13 
5 B7 Spese generali dell'Ente   €3.124,25 
6 B12 I.V.A ed eventuali altre imposte e 

contributi dovuti per legge   €17.183,38 
7 TB Totale somme a disposizione 

dell'Amministrazione   €21.869,76 
8 R Riepilogo    



N.R. Codice Descrizione Quantità Parziale Importo 
9 R1 Importo soggetto a ribasso   €78.106,29 
10 R5 Somme a disposizione 

dell'Amministrazione (Somme B)   €21.869,76 
11 ICO Prezzo complessivo dell'opera   €99.976,05 
12  In C.T.   €100.000,00 
13 M MANODOPERA    
14 M1 Importo manodopera inclusa nei lavori   €16.436,43 
15 TM Totale manodopera   €16.436,43 
16 S SICUREZZA    
17 S1 Oneri della sicurezza compresi nei prezzi di 

stima. Vedi computo allegato "Oneri della 

sicurezza considerati nella stima dei lavori"   €1.214,39 
18 TS Totale oneri della sicurezza   €1.214,39 

Richiamato l’Ordine di Servizio n. 37 del 01.08.2012 con il quale veniva assegnato all’ing. Raffaele 

Fattibene, Direttore dell’Area Ingegneria, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, per le perizie di manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere 

di bonifica dell’intero comprensorio consortile; 

Rilevato che il Rup ha provveduto alla validazione del progetto in argomento, ai sensi dell’art. 26 

del D.Lgs. n°50/2016; 

Ritenuto di procedere con urgenza all'approvazione del progetto esecutivo in argomento per 

l'importo complessivo di €. 100.000,00 articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

Accertato che la spesa farà carico alla Regione Puglia giusto impegno di spesa assunto con nota n. 

9601 del 24.09.2020; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento:  

 di approvare il progetto esecutivo dei lavori dell’importo complessivo €. 100.000,00, di cui €. 

78.106,29 per lavori, articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

 di trasmettere il progetto esecutivo dei lavori alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale ed Ambientale - Servizio Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua 

per i provvedimenti di competenza. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 21/10/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


